(9.21) Ce point de vue commun – afin que tu le saches –

Est vu chez un auteur comique qui se lâche 1020  
Il est par la nature – elle-même – dicté : 1021

[21] *Ut scias autem hos sensus esse communes, natura scilicet dictante, apud poetam comicum invenies:*

Point ne peut être heureux, l'homme qui [entêté,  
N'imagine pas l'être] pense ne pas l'être. 1023

*non est beatus, esse se qui non putat.*

« Importe peu l'état qui semble, à tous, paraître  
En accord avec toi, si tu le crois maudit ». 1025

*Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi videtur malus '*

(9.22) « *Quoi donc !* » me diras-tu, « *Si quelqu'un resplendit  
Bercé par l'opulence obtenue en infâme,  
Un autre maîtrisant la vie de maints quidams,  
Or serviteur d'autrui, de loin les plus nombreux  
Confient ! être contents de leur sort, être heureux,* 1030  
*Mais cette affirmation crée-t-elle leur bonheur ?* ».

Au-delà de leurs dits relatifs, très mineurs,  
Importe ce qu'ils pensent au fond, chaque instant.

Ne crains pas qu'un tel bien ne tombe à contretemps  
Sous le joug d'un humain qui en serait indigne ! 1035  
À part au philosophe sans idées malignes,  
Un tel magot déplaît.

Le sage est contenté  
De ce que, sous la main, il a reçu... prêté  
Par les vicissitudes les plus capricieuses ;  
Un sot est tourmenté par son humeur spécieuse. 1040

[22] *'Quid ergo?' inquis 'si beatum se dixerit ille turpiter dives et ille multorum dominus sed plurium servus, beatus sua sententia fiet?' Non quid dicat sed quid sentiat refert, nec quid uno die sentiat, sed quid assidue. Non est autem quod verearis ne ad indignum res tanta perveniat: nisi sapienti sua non placent; omnis stultitia laborat fastidio sui. Vale.*

\*\*\*

### Épître X (10) - « Que tes actes, tes mots ne soient motif à honte ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(10.1) Eh non ! je n'écris pas pour changer d'opinion :  
Fuis la foule, y compris cinq à dix compagnons,  
Même d'un isolé.

Il n'en est que je veuille  
Hanter ton existence ; ainsi fait, tu recueilles  
Une très haute estime, et j'ose te confier 1045  
– De bon cœur – à ton *for*, sans être terrifié.

Suiveur du ci-dessus Stilpon, Cratès de Thèbes  
Au vu d'un promeneur [un solitaire éphèbe],  
Engageant réflexion, lui demanda pourquoi

Solitaire, il errait tout en demeurant coi. 1050

« Je parle seul à seul ».

Et Cratès de répondre :

« Attention ! tu t'entoures d'un homme à refondre ». 1052

[1] Sic est, non muto sententiam: fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. Non habeo cum quo te communicatum velim. Et vide quod iudicium meum habeas: audeo te tibi credere. Crates, ut aiunt, huius ipsius Stilbonis auditor, cuius mentionem priore epistula feci, cum vidisset adulescentulum secreto ambulans, interrogavit quid illic solus faceret. 'Mecum' inquit 'loquor.' Cui Crates 'cave' inquit 'rogo et diligenter attende: cum homine malo loqueris'.